[21] Conferendomi hoggi a Palazzo per visitar il Magnifico domino Iacobo Salviati, me
incontra nel Reverendissimo cardinal Cornaro, il qual andava ad far riverentia a Nostro Signor, et
45 così, differita la visitation del Salviati, son andato cum Sua Signoria Reverendissima a Sua Santità,
la qual vedete molto volentiera et cum gran accoglientie preditto Reverendissimo cardinal. [22]
Trovassimo Sua Santità che sedeva sopra una carega, la qual fece subito portar dui scagni et volse
che ambi duo sedessimo, et doppo le humane et amorevol parole ditte da Sua Santità et
Reverendissima Signoria conveniente a preditta visitatione, se intrò ad ragionar de le cose che
50 occorreno, et fu parlato de l'andar suo in Spagna, nel qual proposito disse sé esser dispostissima, ma
quanto alle gallee, che expettava lo abbate Negro, el qual havea mandato a messer Andrea Doria, et
che per lui intenderia il tuto. [23] Disse etiam che il Re di Franza la intriga un poco, perché Sua
Maestà li fa intender non li parer conveniente che Sua Santità vadi in Spagna a Cesare, ma che li
offerisce Narbona, ne la qual consente che Sua Santità ponga a nome suo che guardia li piace per
55 securtà sua, et faci che Cesare vengi in Narbona, il che dice Sua Beatitudine esser impossibile,
perché Cesare non venirà mai. [24] Io li risposi che quel che diceva il Re Christianissimo era per il
desiderio che Sua Maestà ha del ben et securtà de la persona de Sua Santità. [25] Quanto al venir de
Cesare in Narbona io li dissi che Cesare potrebbe venir a Perpignan, loco suo distante da Narbona
circa 40 miglia, et così commodamente si potria negoziar questa pace.

60 [26] Circa la gente del Regno disse che in lo Aprucio, verso il Tronto, poteva esser da circa
4 mille fanti, et che non era periculo che questi descendesseno se non se li agiongeva altra gente.
[27] Et benché siamo stati cum Sua Santità un bon pezo di tempo, questo che io ho scritto è la
summa de li ragionamenti fatti che importano.

[28] Fui doppo ad visitation del Salviati, dal qual ho inteso quanto ho scritto di sopra, cum
65 questa giunta: ch'el principe et li Cesarei vogliono ad ogni modo ussir del Regno. [29] Mi disse
etiam, quanto alla pace universal, che lui ha optima speranza perché vede li oratori del Re
Ferdinando et di Cesare dispositissimi, et benché dicano non haver commission de pace universal,
pur affermano che, s'el Pontefice se interpone et va in Spagna, ottererà il tuto.

33 Michiel] Michiel **M**, con i della seconda sillaba aggiunta in interlinea 52 la intriga] la Integra Intriga **M**, con
Integra espunto 54 a nome suo] à. no[...]me suo **M**, con testo illeggibile e m aggiunto in interlinea

[30] Un mercante genoese degno di fede, mio amico, mi ha ditto esser hoggi *litere de* Genoa
70 *de* 16, *per* le qual, *de* la venuta *de* Cesare in Italia *non* si replica cosa alcuna. [31] Si ha *etiam*, *per*
ditte *litere*, che Genoesi havean recuperato Seravalle *de* man *de* Francesi, *cum* occision *de* alquanti
di loro. [32] Quanto alla *presa de* la nave Maistressa francese, dice *non* farsi mention alcuna, *siché*
si pol reputar certamente la nova venuta esser stà falsa.

[33] Li *Reverendissimi cardinali* Grimani et Pisani heri sera forono ad far riverentia alla
75 *Santità del Pontefice*.

[34] Etc.

[35] De Roma, alli XX marzo 1529. [36] *Hora 3 noctis*.

M: cc. 211-212; idiografo della mano A. Glossa a c. 211 (*Cipro* che attacca al § 2).

[1] *Excellentissimi Domini.*

[2] Quando mi furono rese le *litere de Vostra Serenità de 14 de octubrio, per le qual la mi commetteva che dovesse far intender al signor Zuane, fiol che fu del Re de Cypri, come per usare la clementia, la quale conviene alla natural dispositione de quella Inclyta Republica, la era contenta di far risponder 400 ducati al preditto signor Zuane per li casali che li erano stà lassati da sua amia paterna, et che li persuadesse ad venire alla presentia sua et come in esse litere si contiene, preditto signor Zuane non si trovava qui in corte, come alhora significai a Vostra Celsitudine.* [3] Doppoi passati molti giorni ritornò et io, per *exequir* quanto la *Illustrissima Signoria Vostra* mi commandava, li exposi la *continentia* di esse *litere cum* quel più dextro modo che io seppi. [4] Il povero signore sì come si allegrò de la offerta de li 400 ducati la quale io li faceva, così si attristò vedendo che io el persuadeva venir a Venetia et ch'el potesse stare in ogni loco de terraferma subgiotto a *Vostra Celsitudine*, dicendome che certo lui non dubitava che *Vostra Serenità* avesse bona intentione verso la persona sua perché *etiam* lui mai havea fatto alcun mal officio contra essa, ma che si dubitava di qualche malalingua, la quale *etiam* quanto li habian nociuto disse saperlo per *experientia*. [5] Per il che, quando bene non li intravenisse male alcuno, seria sforzato almeno sempre viver *cum* questo timore et questa molestia de animo, la quale non lo lasserebbe mai haver quiete, ma li daria continuo tormento. [6] Io et alhora et doppoi molte fiате mi ho forzato di rimoverli da l'animo questo timore mosso certo da *compasione*, perché il poverhomo va mendicando il viver, al che si ha *etiam* affaticato il Reverendissimo cardinal Corner. [7] Nientedimeno, la memoria di quel ha patito per il passato non lo lassa inclinare alle persuasione nostre, dicendone che lui sa bene *Vostra Serenità*, per la sapientia sua, esser per comprender due cose: la prima, che questo suo recusare de conferirse a Venetia non prociede da alcuna mala voluntà che in lui sii, ma solum da timore de non perdere la libertà, la quale quanto ogni animale per natura desidera è noto a ciascuno, et quando ben in questo lui temesse più del dovere, dice che *Vostra Serenità*, per bontà sua, haverà excusato questo suo timore, sapendo che è usanza de li homeni, doppo passato un periculo, temer *etiam* dove non c'è periculo; la seconda cosa, la quale dice *Vostra Serenità* sa meglio de ogni altro, è che essa non si move ad far verso lei questa demonstratione de darli ducati 400 a l'anno per li casali lassateli da sua amia paterna da alcuna altra causa se non da la bontà et iustitia sua, perché da sospetto alcuno de cosa che lui possi over vogli fare, la ragione non vole che si movi pontto, da le qual virtù, cioè bontà et iustitia, movendosi, non farà differentia alcuna de darli questi danari stantiando lui a Roma over a Venetia, immo maggior bontà sua serà dargeli liberamente e di modo che lui li possa godere *cum* animo quieto che conciederli a modo che

non li possi godere, ma sii sforzato di star sempre *cum timore etiam* contra voglia sua, perché dice
35 non bastarli l'animo di cavarselo da la mente et animo suo. [8] Questo è quanto mi ha detto prefatto
signore et pregato che io lo significi a Vostra Serenità, sempre replicandomi che si confida ne la
bontà sua, la qual darà perdono al timore che non pol expeller dal suo animo et s'avegnerà alle
necessità che ha, et così alla sua bona *gratia* si raccomanda.

[9] Etc.

[10] De Roma, alli XXIII marzo 1529.

M: cc. 212-212v; idiografo della mano A. Glosse a c. 212 (*Cesare* che attacca al § 3; *Hostia* che attacca al § 4) e a c. 212v (*Franza* che attacca al § 6; *Napoli* che attacca al § 7).

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Significai a *Vostra Serenità*, per le ultime mie de 20, quanto mi havea ditto quel Genoese che si havea per *litere de Genoa de 16*. [3] Lo istesso Genoese, il giorno sequente, cioè alli 21, mi disse che *quando* la sera avanti mi parlò non havea leto tute le *litere* sue, ma che li era significato da Genoa che li eran *litere* da Tholedo da la corte cesarea de 17 del preterito, per le qual si affermava la venuta di Cesare in Italia, et che Sua Maestà havea fatto scriver a tuti li porti di questa passata sua acciò li navilii fusseno ad ordine, et che al principio de marzo era per partir da Tholedo et aviarse alla volta de Barzelona.

[4] De la cessione et consignatione de le 2 forteze de Hostia et Civita Vecchia anchora non c'è nova alcuna, et pur hoggi il Reverendo episcopo di Verona mi ha ditto che don Alons de Cordoa, castellan de Civita Vecchia, vole, consignando Civita Vecchia, intrar in Hostia et star li fino che habbi passaggio sicuro per andar a Napoli cum la sua fameglia, imperò che non se tien sicuro altramente per molti che lo hanno in odio per gran causa. [5] Però, nientedimeno, mi dice Sua Signoria che tandem farano la restitution de queste due fortezze, il che ognuno desidera, perché si spera pur che cum più facilità potranno venir robe da viver in questa città, ne la qual c'è stato tuto questo anno et è così gran carestia de ogni cosa pertinente al viver che a pena è credibile a chi lo prova, né più c'è homo che possi durar alle grandissime spese, le qual, per fugire, alcuni di principali et più ricchi sonno per partirse de corte.

[6] Il Reverendissimo cardinal Triultio mi ha ditto che per *litere* di Franza si ha che il signor Malatesta Baglion è conzo cum il Re Christianissimo, del che la Santità del Pontefice senza dubio ne harà habuto grandissimo despiacer.

[7] † Da Napoli son *litere de 16* al Reverendissimo cardinal di Mantoa, per le qual li è significato li capitanei cesarei esser redutti li per consultar, et che le cose de Puglia li davano gran disonzo, et che ognuno fugiva di tore quella impresa. [8] Li è scritto, etiam, † che parlavano de preparar 18 mille fanti, 1500 cavalli leggieri et 600 lanze, de li qual dicevan voler lassar nel regno 8 mille fanti, 500 cavalli leggieri et 100 lanze, et il resto condur secco for del Regno, perché eran molto sollicitati da li Cesarei che sonno in Lombardia. [9] Ragionavano etiam de restituir il suo alli forausciti, exceptuando solum quelli li quali havesseno servito Francesi cum la persona, ma adgionge questo, che non si crede niente di questa parte ultima, perché causeria gran tumulti fra li soldati, li qual sonno intrati in possesso de le facultà de li forausciti.

24 parlavano] p(re)parlauano M, con p(re) espunto e l'aggiunto in interlinea 25 18] 180 M, con 0 espunto

[10] De Puglia et lo Apruzo *non* se intende cosa alcuna, né lo abbate Negro anchor è gionto da Genoa. [11] Da Pesaro *etiam* et del duca de Urbino *non* si ha nova alcuna.

[12] Etc.

[13] De Roma alli, 24 marzo 1529.

M: cc. 212v-213v; idiografo della mano A. Glosse a c. 212v (*papa* che attacca al § 2), a c. 213 (*Rauenna* che attacca al § 5; *Doria* che attacca al § 8; *Cesare* che attacca al § 10) e a c. 213v (*Doria* che attacca al § 13; *Cesare* che attacca al § 14; *puglia* che attacca al § 15).

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Hoggi terzo giorno, la Santità del Pontefice, volendo venir hoggi, che è il Giovedì Santo, ad dar la benedictione et leger la bolla nel loco consueto et al modo consueto, si fece conzar la barba et tagliar li capelli, per il che, quella sera, si resentì de doglia di capo et hebbe un poco de alteratione. [3] Nientedimeno, heri si levò del letto et stete bene. [4] Pur heri sera li vene un poco di febre, siché questa notte è stato alquanto alterato. [5] Tamen per questo non è restato de levarse questa matina, et benché non habbi possuto dar la benedictione né far leger la bolla nel loco consueto sopra la piazza de San Pietro, tamen ha fatto che, finito lo officio, li Reverendissimi cardinali et noi oratori siamo reduiti in una saletta congiunta alla sua camera, de la qual uscito cum una ciera molto sbatuta, si pose a seder sopra la sedia sua et qui fece legier la bolla nella qual excomunica tuti che si ritrovano ne li casi consueti ad esser excomunicati in tal dì, ma nella parte nella qual si sol excomunicar quelli che hanno robbe et facultà de la Chiesa ha specificato molte terre, parte de le qual hora la Chiesa possiede, come è Bologna, Avignon, et alcune altre fra le qual ha interposto Modeno et Rezo, Ravenna et Cervia. [6] Credo domatina serà stampita. [7] Vederò de mandarne una copia a Vostra Celsitudine.